[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2012 г.

 №  1588
пгт. Забайкальск

Об утверждении Положения о порядке определения объема и условий предоставления субсидий за счет средств местного бюджета негосударственным организациям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования на территории муниципального района «Забайкальский район»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. №3266-1 «Об образовании», Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  статьи 28 Устава муниципального района «Забайкальский район», постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке определения объема и условий предоставления субсидий за счет средств местного бюджета негосударственным организациям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования на территории муниципального района «Забайкальский район» (Прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район».
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Настоящее Постановление опубликовать в официальном вестнике Администрации муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение».
И.о. Главы администрации

муниципального района

                  А.М.Эпов

	                                  УТВЕРЖДЕН

                 Постановлением администрации

    муниципального района «Забайкальский район»

                     от 28 декабря 2012 г. № 1588

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке определения объема и условий предоставления субсидий за счет средств местного бюджета негосударственным организациям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования на территории муниципального района
 «Забайкальский район»

1. Настоящее Положение определяет порядок определения объема и условий предоставления субсидий за счет средств местного бюджета негосударственным организациям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования (далее – услуга) на территории муниципального района «Забайкальский район» (далее - субсидии).

2. Для целей настоящего порядка под негосударственными организациями, реализующими основные общеобразовательные программы дошкольного образования на территории муниципального района «Забайкальский район» (далее - организации) понимаются юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории муниципального района «Забайкальский район», соответствующие следующим условиям:

- наличие зданий (помещений), соответствующих санитарным требованиям и противопожарным нормам для организаций (учреждений) дошкольного образования детей;

- наличие кадров соответствующей квалификации, необходимых для выполнения деятельности по дошкольному образованию детей;

- реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования детей осуществляется в соответствии с требованиями, предъявляемыми к структуре федеральных государственных образовательных требований.

3. Цель предоставления субсидии организации - реализация полномочий по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района «Забайкальский район».

4. Субсидии организациям предоставляются из бюджета муниципального района «Забайкальский район» в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района «Забайкальский район» на текущий финансовый год и плановый период на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения расходов на фонд оплаты труда (далее - ФОТ) педагогического персонала, а также расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы.

 5. Предоставление субсидий на возмещение расходов на фонд оплаты труда (далее - ФОТ) педагогического персонала осуществляется в соответствии со штатными расписаниями негосударственных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования на территории муниципального района «Забайкальский район». Для определения объёма субсидии вышеуказанное штатное расписание должно основываться на:

· Решении Совета муниципального района «Забайкальский район» №208 от 27.02.2008 г. «Об утверждении Положения «О единой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район»;

· Решении Совета муниципального района «Забайкальский район» №76 от 11.11.2009 г. «Об оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район»;

· Постановлении Администрации муниципального района «Забайкальский район» №1202 от 24.11.2009 г. «Об утверждении Перечня  должностей (профессий) работников муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Забайкальский район» по профессиональным квалификационным группам»;

· Постановлении Администрации муниципального района «Забайкальский район» №1203 от 25.11.2009 г. «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений»;

· Постановлении Администрации муниципального района «Забайкальский район» №510 от 10.06.2011 г. «О некоторых вопросах оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район»;

· Постановлении Администрации муниципального района «Забайкальский район» №750 от 02.09.2011 г. от 02.09.2011 г. «О некоторых вопросах оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» и не превышать предельные размеры, установленные вышеуказанными постановлениями.

6. Для получения субсидии организации предоставляют в Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» следующие документы:

· заявление о предоставлении субсидии с указанием фактического количества воспитанников;

· нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица;

· нотариально заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

· нотариально заверенная копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

· нотариально заверенные копии Устава и других учредительных документов;

· бухгалтерский отчет за последний завершенный отчетный период;

· документ, подтверждающий факт назначения на должность руководителя организации;

· договор с банком об открытии операционно-кассового обслуживания;

7. Администрация муниципального района «Забайкальский район» может отказать организации в предоставлении субсидий в следующих случаях:

· если представленные материалы и документы содержат недостоверные сведения, что было установлено в ходе проверок;

· если фактическая деятельность не соответствует требованиям, установленным федеральным законодательством для осуществления деятельности по обеспечению дошкольного образования детей и учредительным документам;

· в случае выявления нецелевого использования средств, выделенных ранее из бюджета муниципального района «Забайкальский район»;

· в случае проведения процедуры ликвидации юридического лица или административного приостановления его деятельности в установленном порядке;

· в случае осуществления деятельности за пределами муниципального района «Забайкальский район»;

· в случае не предоставления полного пакета документов или представление документов, не соответствующих установленным требованиям.

8. Субсидии предоставляются организациям при соблюдении следующих условий:

8.1. Заключение в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации соглашения между Администрацией муниципального района «Забайкальский район» и организацией (Приложение).
8.2. Предоставление отчетов в Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» и Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» об оказании услуг по обеспечению дошкольного образования детей по форме и в сроки, установленные Управлением образованием муниципального района «Забайкальский район» и Комитетом по финансам муниципального района «Забайкальский район».

8.4. Перечисление денежных средств осуществляется в соответствии с соглашением.
8.5. Отчеты об использовании субсидии, предоставляются в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, итоговый отчет предоставляется до 31 января года, следующего за отчетным.
9. Субсидии перечисляются Комитетом по финансам муниципального района «Забайкальский район» путем перечисления денежных средств на расчетный счет организации в соответствии с соглашением.
10. Контроль за целевым использованием организацией средств бюджета муниципального района «Забайкальский район» в течение всего срока их предоставления осуществляется Управлением образования Администрации муниципального района «Забайкальский район».

11. Использование организацией средств бюджета муниципального района «Забайкальский район» не по целевому назначению, а равно не использование в течение финансового года, влечет их возврат в добровольном порядке в бюджет муниципального района «Забайкальский район» в течение 30 дней после получения организацией соответствующего уведомления. По истечении указанного срока, к некоммерческой организации применяются меры принудительного изъятия в соответствии с действующим законодательством.

______________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

«__» августа 2012 г. №____

СОГЛАШЕНИЕ №

о предоставлении субсидии негосударственной организации,

реализующей основные общеобразовательные программы

дошкольного образования на территории муниципального района «Забайкальский район»
на _______ год

пгт. Забайкальск                                                    «____»___________ 20__ г.

Администрация муниципального района «Забайкальский район», именуемое в дальнейшем «Управление», в лице _______________________________, действующего на основании Устава муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края, с одной стороны и ________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Организация» в лице ____________________________, действующего на основании _______________________________, заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление в ________ году из бюджета муниципального района «Забайкальский район» соответствии с постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от _________ №________ «Об утверждении Положения о порядке определения объема и условий предоставления субсидий за счет средств местного бюджета негосударственным организациям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования на территории муниципального района «Забайкальский район»  субсидии на обеспечение предоставления услуг по дошкольному образованию _________ детей в негосударственной организации в размере ________ (_________________) рублей.

1.2. Размер софинансирования из средств Организации составляет ________ (_________________) рублей.

2. Права и обязательства сторон

2.1. Администрация:

2.1.1. принимает обязательства по координации действий по расходованию субсидии, предоставляемой Организации.

2.1.2. ежемесячно предоставляет Организации субсидии из местного бюджета в размере установленной доли расхода в составе норматива бюджетного финансирования.
2.1.3. осуществляет контроль за оказанием услуг и целевым  использованием средств субсидии.

2.1.4. имеет право запрашивать у Организации информацию, необходимую для реализации настоящего соглашения.

2.2. Организация:

2.2.1. обеспечивает строгое соблюдение целевого расходования денежных средств, выделяемых из местного бюджета на обеспечение предоставления услуг по дошкольному образованию детей;

2.2.2. предоставляет ежемесячно заявку на финансовые средства: на выплату аванса работникам образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования в срок до 10 числа месяца; на выплату заработной платы работникам образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования в срок до 5 числа следующего месяца по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему соглашению;

2.2.3. предоставляет в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» отчет о расходовании субсидии ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, итоговый отчет предоставляется до 31 января года, следующего за отчетным по форме согласно Приложению №2 к настоящему соглашению;
2.2.4. Предоставляет в Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» отчет о деятельности по форме и в сроки установленные Управлением образования Администрации муниципального района «Забайкальский район»;
2.2.5. выделяет и направляет средства Организации на софинансирование субсидии на обеспечение предоставления услуг по дошкольному образованию детей в размере ________ (_________________) рублей.

2.2.6. обеспечивает реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными требованиями.

2.2.7. Организация имеет право запрашивать у Администрации муниципального района «Забайкальский район» информацию, необходимую для реализации настоящего соглашения.

3. Прочие условия

3.1. Вопросы, не урегулированные настоящим соглашением, а также споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего соглашения, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке.
3.2. Соглашение вступает в силу с 01 января ______ года и действует до 31 декабря ______ года.

3.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения инициатор расторжения должен уведомить другую Сторону не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.
3.4.Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

3.5. Настоящее соглашение может быть дополнено, изменено или расторгнуто по обоюдному согласию Сторон. Все изменения и дополнения оформляются в виде приложений к настоящему соглашению, которые являются неотъемлемыми частями настоящего соглашения. Расторжение оформляется отдельным соглашением.

4. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон:

	Администрация
 Муниципального района «Забайкальский район»

	ИНН

КПП

реквизиты

Руководитель Управления

_____________          _____________

 /подпись/                    /расшифровка/

	ИНН

КПП

реквизиты

Руководитель Организации

_____________          _____________

 /подпись/                  /расшифровка/

Приложение № 1 к Соглашению

О предоставлении субсидии негосударственной организации, реализующей основные общеобразовательные

программы дошкольного образования на территории Муниципального района «Забайкальский район»

на ____________ год

ЗАЯВКА

на финансовые средства

на выплату заработной платы / аванса работникам образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования

_____________________________________________________________

(наименование),

за _______________ 20__ года

                                                                   (месяц)

(руб.)

	Наименование показателя
	Остаток неизрасхо-дованных средств на дату представления заявки
	Аванс за текущий месяц по сроку выплаты

______
	Потребность в средствах за минусом

остатка на счетах

«____» _________ 20___ г.

	______________________________

Наименование должности руководителя образовательной организации
	__________________

(подпись)
	___________________

(расшифровка подписи)

Ф.И.О. и телефон исполнителя

Приложение № 2 к Соглашению

О предоставлении субсидии негосударственной организации, реализующей основные общеобразовательные

программы дошкольного образования на территории Муниципального района «Забайкальский район»

на ____________ год

ОТЧЕТ

о расходовании субсидии на обеспечение предоставления услуг

по дошкольному образованию детей

за ____ квартал (год) 20___ года

рублей
	Предусмотрено из средств местного бюджета на софинансирование субсидии на _____ год в соответствии с соглашением
	Предусмотрено из средств организации на софинансирование субсидии на _____ год в соответствии с соглашением
	Профинансировано из местного бюджета с начала года
	Израсходовано средств местного бюджета с начала года
	Израсходовано из средств организации с начала года

	1
	2
	3
	4
	 5

«____» _________ 20___ г.

	______________________________________________________________

Наименование должности руководителя образовательной организации

__________________

(подпись)

___________________

(расшифровка подписи)

Ф.И.О. и телефон

исполнителя